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СОДЕРЖАНИЕ

2

Поголовье скота и птицы 3

Структура поголовья скота и птицы 4

Поголовье и продуктивность коров молочного стада 5

Поголовье птицы и продуктивность кур-несушек 6

Производство продукции сельского хозяйства 7

Производство продукции животноводства 8

Производство яиц по категориям хозяйств 9

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) по регионам ПФО 10

Производство молока по регионам ПФО 11

Производство яиц по регионам ПФО 12



3

Поголовье скота 
на конец декабря 2023 г., тыс. голов

338,9Крупный рогатый скот

Свиньи

Овцы и козы

Птица, млн голов

100,7

102,2

102,5
101,0

104,3

107,6 108,1
106,9

96,0
96,8

96,0

90,9

100,2
101,5

103,2

100,5

85

90

95

100

105

110

Март Июнь Сентябрь Декабрь

СвиньиКрупный рогатый скот

%

242,9

43,8

7,6

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ
в % к соответствующему периоду предыдущего года

Овцы и козы Птица
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Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства и хозяйства населения

82,0 82,7
91,3 93,2

8,5 9,7

83,8 83,8

18,0 17,3
8,7 6,8

91,5 90,3

16,2 16,2

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Свиньи Овцы и козы ПтицаКрупный рогатый скот

СТРУКТУРА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА И ПТИЦЫ
на конец декабря 2023 г., %
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134,8 134,8 134,1 133,5134,2 135,3 136,0 134,9

Март Июнь Сентябрь Декабрь

2022 г. 2023 г.

Надой молока на одну 
корову
в сельскохозяйственных организациях

8 219 кг

Товарность 
сельскохозяйственного 
производства молока*
январь – декабрь 2023 г.

93,0%

Поголовье коров на конец месяца в хозяйствах всех категорий, тыс. голов

*Реализовано в процентах от общего объёма производства с учётом остатков предыдущего года.   

ПОГОЛОВЬЕ И ПРОДУКТИВНОСТЬ КОРОВ МОЛОЧНОГО СТАДА



6

7,8 7,7 7,4 7,67,8 7,8 7,7 7,6

Март Июнь Сентябрь Декабрь

ПОГОЛОВЬЕ ПТИЦЫ И ПРОДУКТИВНОСТЬ КУР-НЕСУШЕК

Яйценоскость одной 
курицы-несушки 
в сельскохозяйственных организациях

337 штук

Товарность 
сельскохозяйственного 
производства яиц*
январь – декабрь 2023 г.

91,2%

2022 г. 2023 г.

Поголовье птицы на конец месяца в хозяйствах всех категорий, млн голов

*Реализовано в процентах от общего объёма производства с учётом остатков предыдущего года.   
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66,3

126,4

202,9

58,9

71,4

124,2

186,8

99,6

100,7
110,5

100,1 103,0

103,5
95,7

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал

Индекс производства 
продукции*
к январю – декабрю 2022 г.

100,1%

В % к предыдущему периоду В % к соответствующему периоду предыдущего года

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

2022 2023

*В сопоставимых ценах.

Объём производства 
продукции
январь – декабрь 2023 г.

89,5 млрд рублей
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181,7

957,2

1 119,1

183,6

1 027,8
1 095,6

Скот и птица на убой
(в живом весе)

Молоко Яйцо, млн штук

2022 г. 2023 г.

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА

Объём производства в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн

На долю 
сельскохозяйственных 
организаций приходилось, %

83,8 Яйцо

87,8 Молоко

78,0 Скот и птица на убой

(в живом весе)

2023 г.
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226,1

461,0

687,5

917,7

10,4
49,1

126,7
177,9

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и хозяйства населения

ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ

Производство яиц в 2023 г., млн штук

Хозяйства населения

Хозяйства всех категорий

Сельскохозяйственные 

организации

99,9%

97,9%

98,2%

2023 г. к 2022 г.

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства

74,7%
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512,9

476,7

453,7

423,5

348,8

209,1

203,5

183,6

159,4

144,1

132,4

118,7

94,6

68,9

Республика Татарстан

Пензенская область

Республика Мордовия

Республика Башкортостан

Республика Марий Эл

Оренбургская область

Нижегородская область

Удмуртская Республика

Саратовская область

Самарская область

Кировская область

Чувашская Республика

Пермский край

Ульяновская область 68,9-90,0 90,1-110,5 110,6-159,4 159,5-348,8 348,9-512,9

По регионам ПФО, тыс. тонн

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)
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2 190,0

1 596,6

1 027,8

824,5

730,1

687,0

609,1

587,0

527,3

478,1

459,3

372,0

226,8

196,8

Республика Татарстан

Республика Башкортостан

Удмуртская Республика

Кировская область

Саратовская область

Нижегородская область

Оренбургская область

Пермский край

Республика Мордовия

Чувашская Республика

Самарская область

Пензенская область

Республика Марий Эл

Ульяновская область 196,8-226,8 226,9-527,3 527,4-824,5 824,6-1 596,6 1 596,7-2 190,0

По регионам ПФО, тыс. тонн

ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА
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1 562,6

1 518,3

1 443,8

1 259,6

1 095,6

997,6

991,0

821,7

581,4

388,5

351,9

312,9

220,4

120,0

Республика Татарстан

Республика Мордовия

Пермский край

Нижегородская область

Удмуртская Республика

Саратовская область

Оренбургская область

Республика Башкортостан

Кировская область

Республика Марий Эл

Чувашская Республика

Пензенская область

Ульяновская область

Самарская область 120,0-220,4 220,5-388,5 388,6-821,7 821,8-1 259,6 1 259,7-1 562,6

По регионам ПФО, тыс. тонн

ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ
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